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Mandat for lovutvalg som skal revidere konkurranseloven  
 

Innledning 

Virksom konkurranse er et kjennetegn ved velfungerende markeder, fordi det fremmer 

omstilling, effektiv og bærekraftig ressursbruk og økt verdiskaping. Konkurransepress fra 

foretak som kan komme inn på markedet (potensiell konkurranse), kan blant annet bidra til å 

øke innovasjon og produktivitet, og til å holde prisene nede. I tillegg kan styrket konkurranse 

bidra til redusert ulikhet. Konkurranselovens formål er å fremme konkurranse for derigjennom 

å bidra til effektiv bruk av samfunnets ressurser. Det skal ved anvendelse av loven tas særlig 

hensyn til forbrukernes interesser.  

For å oppnå formålet er det sentralt at loven effektivt kan anvendes på konkurranseskadelig 

adferd og foretakssammenslutninger som kan begrense konkurransen, og at den håndheves 

på en måte som gir god allmennpreventiv virkning. For at loven skal være relevant og i 

samsvar med samfunnsutviklingen, må den også være tilstrekkelig dynamisk og fleksibel. 

Det pågår for tiden en diskusjon knyttet til virkemidlene i konkurransepolitikken og -

lovgivningen, og konkurransemyndighetene møter stadig nye utfordringer ved håndhevingen 

av regelverket. Økende digitalisering og rask teknologisk utvikling endrer store deler av norsk 

økonomi og næringsstrukturer. Digitaliserte forretningsmodeller utfordrer tradisjonelle 

markedsstrukturer, gjør markedene mer globale, og har også gitt opphav til nye utfordringer 

som dagens regelverk ikke nødvendigvis er rustet til å håndtere. Stordrifts-, samdrifts- og 

nettverksfordeler bidrar til fremvekst av store teknologiselskaper med sterk markedsmakt og 

stor innflytelse på samfunnsutviklingen. Økt digitalisering har også ført til at sakene som 

konkurransemyndighetene behandler, er mer komplekse og omfattende enn tidligere. Dette 

stiller strenge krav til konkurransemyndighetenes organisering, kompetanse og 

saksbehandling.  

Innovasjon og teknologiutvikling er også sentralt for det grønne skiftet, og effektiv 

konkurranse er viktig for å oppnå målet om et nullutslippssamfunn. Videre kan effektiv 

konkurranse bidra til mindre ulikhet og bedre lønns- og arbeidsvilkår. Økte geopolitiske 

spenninger er også med på å farge konkurransepolitikken nasjonalt og internasjonalt. 

Hensynet til beredskap, sikkerhet og selvforsyning har fått økt aktualitet de siste årene.   

Utfordringene beskrevet over er i stor grad grenseoverskridende, og det er et økende behov 

for effektivt samarbeid mellom konkurransemyndighetene på tvers av land.  

På bakgrunn av bl.a. disse utviklingstrekkene settes det ned et utvalg for å vurdere behovet 

for endringer i lov 5. mars 2004 nr. 12 om konkurranse mellom foretak og kontroll med 

foretakssammenslutninger (konkurranseloven). Hovedmålet er å oppnå en helhetlig 

modernisering og oppdatering av loven, basert på erfaringene fra anvendelsen av 

regelverket, og i samsvar med den konkurransepolitiske utviklingen nasjonalt og i EU/EØS. 

Konkurranseloven er i stor grad harmonisert med konkurransereglene i EØS-avtalen. 

Utvalget skal ivareta hensynet til de rammene som EØS-avtalen setter for nasjonal 

konkurranselovgivning. I den forbindelse bør utvalget vurdere behovet for å se hen til 

pågående revisjonsarbeid i EU, for eksempel evalueringen av forordning EF nr. 1/2003. 
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Utvalget skal også ta hensyn til grunnleggende krav i forvaltningsretten, samt Norges 

forpliktelser etter Den europeiske menneskerettskonvensjonen (EMK) særlig i forbindelse 

med saker som utgjør straff etter konvensjonsretten. 

Gjennomførte og foreslåtte lovendringer siden revisjonen i 2012-2013 

Konkurranseloven trådte i kraft 1. mai 2004, og det ble gjennomført en omfattende revisjon 

med særlig fokus på fusjonskontrollen, konkurranseprosessen og håndhevelse av 

atferdsreglene i 2012–2013. Loven har senere blitt endret flere ganger. For eksempel ble 

Konkurranseklagenemnda etablert i 2016. Samtidig ble inngrepsvilkåret og 

velferdsstandarden i konkurranselovens fusjonskontroll harmonisert med EU/EØS-

regelverket. Det ble også innført en kartellforliksordning, samt endringer av mer teknisk 

karakter.  

I nyere tid er det gjort endringer i forbindelse med ny avtale om samarbeid mellom de 

nordiske konkurransemyndighetene (2019). I 2023 ble det innført rentehjemmel for ubetalte 

overtredelsesgebyr, og Konkurransetilsynet fikk søksmålskompetanse i overtredelsessaker. 

Forslag til endringer i konkurranseloven om markedsetterforskning ble hørt våren 2023. 

Forslaget gir Konkurransetilsynet mulighet til å treffe vedtak om avhjelpende tiltak etter å ha 

gjennomført en grundig undersøkelse av konkurranseforholdene i det aktuelle markedet, 

uten at det foreligger overtredelse av lovens forbudsbestemmelser. Prop. 118 L (2023-2024) 

Endringer i konkurranseloven (innføring av markedsetterforskning) ble fremmet for Stortinget 

6. september 2024. 

Nærings- og fiskeridepartementet (NFD) sendte 1. oktober 2021 en rekke forslag til 

endringer i konkurranseloven på høring.1 Forslagene gjaldt hovedsakelig klageordningen, 

herunder spørsmålet om Konkurranseklagenemnda burde avvikles. Forslagene reiser 

prinsipielle spørsmål av betydning for konkurransemyndighetenes tillit og legitimitet, og ifølge 

departementet burde flere av disse spørsmålene utredes nærmere. Videre har professor Jon 

Petter Rui, på oppdrag fra departementet, utredet spørsmål om overtredelsesgebyr og 

ledelseskarantene mot fysiske personer. Utredningen ble sendt på høring sammen med 

forslag om markedsetterforskningsverktøy 31. mars 2023.2  

I forbindelse med revisjonen av konkurranseloven er det behov for å følge opp arbeidet med 

tidligere forslag til endringer som ikke er gjennomført ennå. Utvalget skal vurdere hvilke 

konsekvenser deres forslag til endringer i konkurranseloven får for forslaget til 

markedsetterforskning, men ikke vurdere reglene om markedsetterforskning for øvrig. 

Oppdrag 

Organisering 

For å utrede behov for endringer i konkurranseloven settes det ned et lovutvalg. Utvalget 

skal utrede behovet for å oppdatere konkurranseloven slik at den er i takt med retts- og 

samfunnsutviklingen. Effektivisering og forenkling av både reglene og saksbehandlingen vil 

 
1 Høring - Forslag til endringer i konkurranseloven, tilgjengelig her: 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-endringer/id2872754/?expand=horingsnotater 
2 Høring av forslag til endringer i konkurranseloven m.m.- markedsetterforskning og utredning av 
overtredelsesgebyr og ledelseskarantene mot fysiske personer, tilgjengelig her: 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing/id2967952/ 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-endringer/id2872754/?expand=horingsnotater
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing/id2967952/
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være en sentral del av arbeidet. Utvalget vil bestå av jurister og økonomer. I tillegg inviteres 

Konkurransetilsynet, LO og NHO til å delta i utvalget. 

Utvalget står for utredningens innhold og anbefalinger.  

Oppgaver 

Utvalget skal foreta en helhetlig gjennomgang og modernisering av konkurranseloven i lys av 

utviklingen i rettspraksis, regelverksendringer i EU/EØS og samfunnsutviklingen generelt. 

Det er en forutsetning at utvalgets forslag skal bidra til mer effektiv bruk av samfunnets 

ressurser. Utvalget skal særlig vurdere: 

Lovens formål 

Utvalget bes vurdere konkurranselovens formål i lys av den konkurransepolitiske utviklingen 

nasjonalt og i EU/EØS.  

Organisering av klageordningen 

Utvalget skal evaluere Konkurranseklagenemnda og dens arbeid siden opprettelsen, samt 

vurdere om det er behov for endringer i klageordningen. Det vises i den forbindelse til 

endringsforslagene i Nærings- og fiskeridepartementets høringsnotat av 1. oktober 2021.  

Overtredelsessaker  

Utvalget skal ta stilling til om det bør gjøres endringer i reglene for Konkurransetilsynets 

saksbehandling i overtredelsessaker, herunder om det bør innføres rett til muntlige høringer, 

og tidsfrister. Det vises også til departementets høringsnotat av 1. oktober 2021.  

Utvalget bes vurdere om det bør gjøres endringer i konkurranseloven kapittel 7 om 

sanksjoner, herunder: 

• Om det bør være mulig å inngå forlik også i andre saker enn kartellsaker, samt om det 

bør være mulig å få mer enn 10 prosent reduksjon av et overtredelsesgebyr ved forlik.  

• Om medlemsforetak i en sammenslutning av foretak skal kunne holdes solidarisk 

ansvarlig ved overtredelse av § 10. 

Utvalget skal vurdere om det er behov for nye regler om overtredelsesgebyr og 

ledelseskarantene mot fysiske personer ved brudd på konkurransereglene. I den forbindelse 

skal utvalget se hen til anbefalingene i Professor Ruis utredning. Utvalget skal også vurdere 

hvilken betydning dette vil ha for lempningsinstituttet, og hvorvidt det eventuelt bør gjøres 

endringer i reglene om lempning. 

Forskriftshjemmelen i konkurranseloven § 14 

Utvalget bes vurdere behovet for endringer i forskriftshjemmelen i konkurranseloven § 14. 

Herunder er det behov for å klargjøre hvilke rammer EØS-avtalen setter for anvendelsen av 

nasjonal konkurranselovgivning. Utvalget skal videre vurdere om vilkårene for inngrep etter § 

14 bør endres eller klargjøres. Utvalget skal herunder vurdere om det bør være adgang til å 

forskriftsfeste konkurransefremmende tiltak der konkurranseutfordringene ikke skyldes 

«vilkår, avtaler og handlinger», men objektive forhold og/eller strukturer i et marked.  
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Foretakssammenslutninger  

Utvalget skal vurdere om det er behov for endringer i Konkurransetilsynets kontroll med 

foretakssammenslutninger, særlig på følgende punkter: 

• Om det bør gjøres endringer eller tilpasninger i saksbehandlingsreglene i fusjonssaker, 

herunder om fristreglene og meldingskrav.  

• Om det bør være utvidet begrunnelsesplikt når Konkurransetilsynet avslutter en sak i 

fase II uten inngrep.  

• Om det bør gjøres lovendringer for å ivareta særlige samfunnsmessige hensyn (hensyn 

til nasjonal sikkerhet, andre geopolitiske hensyn, grønn omstilling mv.) i behandlingen av 

foretakssammenslutninger. 

Lov- og forskriftsbestemmelser 

Utvalget skal fremme et samlet forslag til lov- og eventuelle forskriftsbestemmelser som 

gjennomfører utvalgets forslag til endringer i konkurranseloven og eventuelle andre lover.  

Arbeidsform 
Utvalget vil ha et sekretariat, som ledes av NFD.  

Utvalget bør konferere med berørte aktører i markedet, herunder nærings- og arbeidstaker-
organisasjoner. På områder der det er relevant, kan utvalget se nærmere på 
konkurranselovgivningen i andre land og hvilke erfaringer som er gjort der. 

Utredningen skal ha en god struktur. Det skal være skrevet i et godt og klart språk. Utvalgets 

forslag til endringer i konkurranseloven med forskrifter skal i sin form være klare til å sendes 

på høring.  

Offentlighet 
Utvalgets rapport skal offentliggjøres i skriftserien for Norges offentlige utredninger (NOU).  

Tidsramme 
Utvalget skal levere sin rapport til Nærings- og fiskeridepartementet innen 1.desember 2025. 

Endring av mandatet 
Utvalgets mandat og sammensetning kan endres av Nærings- og fiskeridepartementet. 
Utvalget kan selv ta opp ønske om konkretiseringer eller utdypinger av mandatet med 
departementet. 

Utrede virkningene 
Utvalget må utrede og vurdere virkningene av sine forslag i henhold til utredningsinstruksen. 
Det omfatter kravet om å besvare minimumskravene til utredning, jf. punkt 2-1 i instruksen, 
herunder vurdere ulike alternativer og at økonomiske og administrative konsekvenser av 
forslagene må utredes. 


